

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ВЕШКАЙМСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21.03.2023 р.п. Вешкайма

О некоторых мерах поддержки граждан, являющихся членами семей погибших (умерших) участников специальной военной операции, в2023году

В соответствии с частью 5 статьи 20 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Указом Губернатора Ульяновской области от 20.03.2023 № 26 «О некоторых мерах поддержки граждан, являющихсячленамисемейпогибших(умерших)участников

специальной военной операции, в 2023 году» и вцелях обеспечения дополнительной социальной поддержки

граждан, являющих сячленами семей погибших (умерших) участников специальной вое нной операции, администрация муниципального образования «Вешкаймский район» Ульянов ской области постановляет:

1.Установить, что дляцелейнастоящего постановления подпогибшими(умершими) участниками специальной военной операции понимаются граждане Российской Федерации, погибшие в связи с исполнением обязанностей военной службы (служебных обязанностейлибо обязанностей по контрактуо

добровольномсодействииввыполнениизадачи, возложенных на Вооружённые Сил ыРоссийской Федерации) входепроведения специальной военной операциили бо истеченияодного годасо ДНЯ увольненияс военнойслужбы (службылибопрекращения контракта опребывании в добровольческо мформировании), умершие вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) илизаболевания, полученных приисполнении обязанностей военной службы (служебны хобязанностейлибо обязанностейпо контрактуо добровольномсодействииввыполнениизадач, возложенных на Вооружённые Силы Федерации)в проведенияуказанной ходе операции, относящиеся коднойизследующих категорий:

- 1) граждане, призванные на военную службу по мобилизациив Вооружённые Силы Российской Федерации, принимавшие участиевспециальнойвоеннойоперации;
 - 2) военнослужащие, лица, проходившие службу в войсках

национальнойгвардииРоссийской Федерациииимевшиеспециальноезваниеполиции, принимавшие участиев проведении специальной военной операции;

- 3) граждане,заключившиеконтрактыодобровольномсодействииввыполнениизадач,возложен ныхнаВооружённыеСилыРоссийскойФедерации,принимавшиеучастиевспециальнойвоеннойоперации;
- 4)сотрудники Управления Министерствавнутренних дел Российской Федерациипо Ульяновской области, принимавшие участиев специальной военной операции.
- 2. Под членамисемей погибших (умерших) участников специальной военной операции дляцелей настоящ его постановления понимаются проживающие натерритории муниципального образования «Вешкаймский район» Ульянов ской области:
- 1) супруга(супруг),состоявшая(состоявший)вбракеспогибшим(умершим) участником специальной военной операции, заключённом в органахзаписиактовгражданского состояния;
- 2) родителипогибшего(умершего)участникаспециальнойвоеннойоперации;
- 3) дети погибшего (умершего) участника специальной военной операцииидетисупруги(супруга),состоявшей(состоявшего)вбракеспогибших(умершим) участником специальной военной операции, заключённом в органахзаписиактовгражданскогосостояния, неявляющиесядетьмипогибшего (умершего) участника специальной военной операции, не лостигшие возраста 18 лет, или старше этого возраста, если они
- операции, не достигшие возраста 18 лет, или старше этого возраста, если они стали инвалидами до достижения ими возраста 18 лет, обучающиеся в образовательных организациях по очной форме обучения,—до окончания обучения, но не более чем до достижения ими возраста 23 лет.
- 3. В 2023 году предоставить членамсемейпогибших (умерших) участниковспециальной военной операции проживающим на территории муниципального образования «Вешкаймский район» Ульяновской областиправо:
- 1) набесплатное получение услуг в муниципальных учреждениях, являющих сяфи зкультурно-спортивными организациями;
- 2)на получение бесплатногопитания в период обучения по основнымобразовательным программамвмуниципальных образовательных органи зациях, находящих сянатерриториимуниципального образования «Вешкаймский район» Ульяновской области;
- 3)невноситыплатузапросмотриуходзадетьми, законными представителямико торыхониявляются, посещающими муниципальные образовательные организации, реал изующие образовательную программу дошкольного образования;
- 4)набесплатноеобучениевмуниципальныхобразовательных организациях, находящихся на территории муниципального образования «Вешкаймский район» Ульяновской области, по дополнительным общеобразовательным программам;
- 5)на получение во внеочередном порядке направления в муниципальные образовательные организации, реализующие образовательную

программудошкольногообразования, на ребёнкапо достижениим возрастаполуторалет при условии наличия в таких образовательных организациях свободных мест;

6)на перевод внеочередном порядке в другую наиболееприближённуюк месту жительствачленов семьи погибшего (умершего) участника специальной военной операциимуниципальную образовательную организацию приусловии наличия втакой образовательной организации свободных мест;

7) на зачисление в первоочередном порядке в группы продленного дня.

4. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его обнародования.

Глава администрации муниципального образования «Вешкаймскийрайон»

Т.Н. Стельмах